
 
 CITTA’  di  ORTONA  

Medaglia d’oro al valor civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 683 del 14-12-2011 

 
 
OGGETTO: Manutenzione programmata del porto. 

Impegno preventivo di spesa ed affidamento lavori. 
 

L’anno Duemilaunidici il giorno 14 del mese di dicembre 
 

IL DIRIGENTE  
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
CONSIDERATO che in applicazione della Legge Regionale n. 127/97 la manutenzione ordinaria del 
patrimonio in ambito portuale è di competenza del Comune; 
CONSIDERATO che nel programma triennale delle opere pubbliche, elenco annuale 2011, è stata 
prevista la spesa necessaria per la manutenzione programmata del porto; 
CONSIDERATO che con diverse comunicazioni la locale Capitaneria di Porto di Ortona, Servizio: 
Sicurezza della Navigazione e Portuale, Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale ha 
rappresentato varie problematiche riscontrate nelle aree portuali invitando questo Comune a voler 
intraprendere ogni utile intervento tecnico finalizzato alla pubblica incolumità; 
CONSIDERATO, che personale dipendente della Capitaneria ha richiesto un sopralluogo congiunto 
con tecnici di questo Settore per prendere visione delle problematiche segnalate; 
CONSIDERATO  che dalla ricognizione dei luoghi sono emersi i seguenti interventi da porre in 
essere che riguardano: 
- manutenzione del manto stradale sul molo nord, banchina di riva, via Cervana; 
- rifacimento di alcuni tratti marciapiedi ammalorati; 
- manutenzione delle aree verdi; 
- manutenzione pubblica illuminazione; 
- manutenzione segnaletica orizzontale e verticale. 
- manutenzione impianto antincendio;  
- manutenzione aree di accesso al porto; 
CONSIDERATO che le problematiche di cui sopra richiedono urgenti interventi per la salvaguardia  
della pubblica incolumità; 
CONSIDERATO che gli stessi interventi da effettuarsi risultano urgenti ed ascrivibili a manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RAVVISATA la necessità di disporre l’esecuzione immediata dei lavori necessari e procedere 
all’affidamento degli stessi in forma diretta per motivi di urgenza, mediante cottimo fiduciario; 
VISTA la necessità di impegnare una  spesa presunta e affidare contestualmente  i medesimi lavori 
in forma diretta a varie ditte già esecutrici di simili lavori per conto del Comune;  
VISTO il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario; 
 

 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 
Servizio Qualità Edilizia Pubblica 



DETERMINA 
 
1 – Impegnare la spesa di €  46.000,00, necessaria per la esecuzione di urgenti  lavori di 
manutenzione nell’ambito portuale ai Cap.: 
 
 

- € 6.000,00 al Cap. 10100 Residui Bil. 2010 “Manutenzione programmata del Porto “, 
Contributo Regionale L.R. 127/98;  

- € 40.000,00 al Cap. 10100 Bil. 2011 “Manutenzione programmata del Porto “, Contributo 
Regionale L.R. 127/98;  

 
2 – Procedere all’affidamento su chiamata diretta per motivi di urgenza, necessità, rapidità di 
esecuzione ed economicità, alle ditte: MORO Costruzioni, BM Asfalti, Katuscia, ICE Impianti e 
Costruzione Elettromeccaniche, gruppo GEA, Coop. PAN, Teknosignal, Tacconelli Antonio, Di 
Carlo Roberto,Ceves a condizione della immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori ed ai 
prezzi di noli e prestazione mano d’opera applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto 
applicabili ai prezzi del vigente prezziario regionale scontati del 20%, dando atto del rispetto 
dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006. 
 
3 – Provvedere al pagamento della sunnominata ditta a lavori ultimati, fatturati e riscontrati regolari 
dal servizio competente, con successive determinazioni. 
 
4 -   Provvedere a liquidare la spesa con separata determina, nel rispetto del patto di stabilità. 
 
5  - Dare atto che alle ditte incaricate con la presente procedura sono stati attribuiti i seguenti  n. 
CIG : 

- Ditta  MORO Costruzioni n.   X2C01FBE38 
-     “    BM Asfalti  ……. ….“     X0401FBE39 
-     “    Katuscia ………      “     X970299282 
-     “    ICE  ………….. .  .  “      X6F0299283 
-     “    GEA  ……………. . ”     X470299284 
-     “    coop. PAN ……….. ”     X1F0299285 
-     “    TeknoSignal ………”     XF20299286 
-     “    Tacconelli Antonio  “     XCA0299287 
-     “    Di Carlo Roberto …”     XA20299288 
-     “    CEVES…………… “     X7A0299289 

 
 
 

Il Compilatore 
(lt) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  16-12-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 



 


